PAGE

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2017 года                                                                              №
г. Холм

О внесении изменений и дополнений в план мероприятий («дорожную карту») «Повышение эффективности сферы культуры Холмского муниципального района (2013 - 2018 годы)»
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в план мероприятий ("дорожную карту") "Повышение эффективности сферы культуры Холмского муниципального района (2013 - 2018 годы) (далее – план), утвержденный постановлением Администрации Холмского муниципального района от 08.08.2013 N 624 следующие изменения:
1.1. Изложить раздел III «Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение» в новой редакции:
III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение

1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

1) увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге библиотек Холмского муниципального района (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8

2) увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых на платной и бесплатной основе, (по сравнению с предыдущим годом):
(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1,59
	1,74
	2,99
	3,88
	5,71
	6,18
	7,91

3) увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, находящихся в собственности муниципального района, городского и сельских поселений:
(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	70
	76
	80
	85
	90
	90
	90

4) увеличение посещаемости музейных учреждений:

(посещений на 1 жителя в год)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,232
	0,235
	0,238
	0
	0
	0
	0

5) увеличение доли публичных библиотек, подключенных к сети "Интернет", в общем количестве библиотек Холмского муниципального района:

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	21,4
	35,7
	38,5
	100
	100
	100
	100

6) увеличение доли детей, охваченных дополнительным образованием в сфере культуры в общем числе детей, проживающих в Холмском муниципальном районе:

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	25,2
	25,2
	25,3
	25,3
	25,3
	25,3
	25,3

7) повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в Холмском муниципальном районе, качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры:

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	80
	80
	82
	85
	90
	90
	90

8) увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, проживающих в районе:

(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	70
	70
	70
	70
	80
	80
	80

1.2. Изложить в пункте 2 раздела IV «Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры»  таблицы в новой редакции:

                                                                                                               (процентов)

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	59,4
	65,4
	70,5
	70,8
	88,3
	88,3

                                                                                                                  (человек)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	98
	95
	95
	92
	91
	88
	88

1.3. Изложить раздел V «Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт» в новой редакции:

V. Основные мероприятия, направленные на повышение

эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере

культуры, связанные с переходом на эффективный контракт

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1. Совершенствование системы оплаты труда

	1.1.
	Разработка (изменение) показателей эффективности деятельности работников муниципальных учреждений культуры района
	Правовые акты
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	IV квартал  2013 год

	1.2.
	Разработка и внесение изменений в показатели эффективности деятельности руководителей муниципальных учреждений культуры района.
	Правовые акты
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013-2014 годы

 (по необходимости)

	Органы местного самоуправления (
	2015-2018 годы

(по необходимости)

	1.3.
	Проведение мероприятий по возможному привлечению на повышение заработной платы внутренних ресурсов отрасли, в том числе:

- проведение работ по оптимизации сети учреждений культуры;

- составление планов увеличения доходов от платных услуг учреждений культуры
	Рост заработной платы
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013-2014 годы

	Органы местного самоуправления, Учреждения культуры
	2015-2018 годы

	1.4.
	Внедрение разрабатываемых Министерством культуры Российской Федерации типовых норм труда работников библиотечной системы

	Приказы
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2014 год

	Постановления Распоряжения
	Органы местного самоуправления
	2015-2018 годы

	1.5.
	Внедрение рекомендаций Минкультуры России по формированию штатной численности работников КДУ
	Приказы
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013-2014 годы

	Постановления Распоряжения
	Органы местного самоуправления
	2015-2018 годы

	1.6
	Планирование средств на повышение заработной платы работников учреждений культуры при формировании проекта муниципального бюджета

	Рост заработной платы
	Комитет финансов Администрации Холмского муниципального района, Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013-2014 годы

	Комитет финансов Администрации Холмского муниципального района, Органы местного самоуправления
	2015-2018 годы

	1.7.
	Внесение изменений в Примерные положения об оплате труда работников муниципальных  учреждений культуры и искусства, подведомственных администрации Холмского района, в части увеличения минимальных размеров окладов работников учреждений

	Приказ Комитета

	Комитет культуры    Администрации Холмского муниципального района
	2013-2014 годы

	Постановления Распоряжения
	Органы местного самоуправления
	2015-2018 годы

	2. Создание прозрачного механизма  оплаты труда руководителей учреждений

	2.1.
	Организация мероприятий по представлению руководителями учреждений культуры района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также граждан, претендующих на занятие соответствующих должностей:

	Справки о доходах и имуществе
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 -2014 годы

	Органы местного самоуправления
	2015-2018 годы

	2.2.
	Разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями муниципальных учреждений культуры

	Приказы
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 – 2014 годы

	Постановления Распоряжения
	Органы местного самоуправления
	2015-2018 годы

	2.3.
	Проведение работы по заключению трудовых договоров с руководителями  муниципальных учреждений культуры  в соответствии с типовой формой договора
	Трудовые договора с руководителями учреждений

	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 – 2014 годы

	Органы местного самоуправления
	2015-2018 годы

	3. Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	3.1
	Анализ соответствия работников учреждений культуры обновленным квалификационным требованиям

	аналитическая информация
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 – 2014 годы

	Органы местного самоуправления,Учреждения культуры
	2015-2018 годы

	3.2.
	Осуществление мероприятий по обеспечению соответствия работников обновленным квалификационным требованиям (на основании разработанных и утвержденных Министерством культуры Российской Федерации профессиональных стандартов работников учреждений культуры)

	правовые акты
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 – 2014 годы

	Органы местного самоуправления,Учреждения культуры
	2015-2018 годы

	3.3.
	Организация работы по переподготовке и повышению квалификации работников муниципальных учреждений культуры
	повышение квалификации специалистов и переподготовка кадров:5-7 человек ежегодно

	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 – 2014 годы

	Органы местного самоуправления,Учреждения культуры
	2015-2018 годы

	3.4
	Предоставление информации о практике внедрения эффективного контракта, предусмотренного Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26 ноября 2012 года № 2190-р
	Информация
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 – 2014 годы

	Органы местного самоуправления, Учреждения культуры
	2015-2018 годы

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             3.5.
	 Проведение мероприятий по обеспечению дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал учреждений культуры с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждений, рекомендованный    Министерством культуры Российской федерации.
	доля  расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения не более 40%
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 – 2014 годы

	Органы местного самоуправления, Учреждения культуры
	2015-2018 годы

	4. Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597

	4.1.
	Создание постоянно действующей рабочей группы по оценке результатов реализации «дорожной карты»
	приказ
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 год

	4.2.
	Проведение мониторинга реализации мероприятий по повышению оплаты труда, предусмотренных в "дорожной карте"
	статистическая отчетность, информация
	Комитет культуры Администрации района Холмского муниципального района
	ежегодно,  начиная с    2013-2014 годы

	Органы местного самоуправления
	ежегодно,  начиная с    2015-2018 годы

	4.3.
	Информационное сопровождение "дорожной карты" - организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, проведение семинаров и других мероприятий
	информация, рекомендации
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 – 2014 годы

	Органы местного самоуправления, Учреждения культуры
	2015-2018 годы

	4.4.
	Подготовка информации для представления в Департамент культуры Новгородской области об анализе повышения оплаты труда отдельных категорий работников в соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2012 года №597
	Аналитическая информация
	Органы местного самоуправления
	2017 года

	5. Сопровождение "дорожной карты"

	5.1.
	Организация разработки и утверждения учреждениями культуры планов мероприятий по повышению эффективности деятельности учреждения в части оказания муниципальных услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждения, совершенствованию системы оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников
	правовые акты
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	2013 – 2014 годы

	Органы местного самоуправления, Учреждения культуры
	2015-2018 годы

	5.2.
	Согласование с Департаментом культуры Новгородской области П Л А Н А  мероприятий ("дорожная карта") по повышению эффективности сферы культуры Холмского района.
	Информация о согласовании
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	3 квартал 2013 года

	5.3
	Внесение изменений в  долгосрочные районные целевые  программы «Культура Холмского муниципального района (2013-2018 годы)», «Культура Холмского района на 2015-2020годы» с учетом целей и задач, поставленных в плане мероприятий («дорожной карте») «Повышение эффективности сферы культуры Холмского  муниципального района (2013-2018 годы)»Внесение предложений и согласований в проект долгосрочной областной целевой программы «Культура Новгородской области (2014-2018 годы)»
	программа
	Комитет культуры Администрации Холмского муниципального района
	до 01 августа 2014 года

	Органы местного самоуправления
	2015-2018 годы

1.4. Дополнить план разделом VI «Основные показатели нормативов реализации «дорожной карты»».
VI. Основные показатели нормативов реализации «дорожной карты».

	N п/п
	Наименование показателя
	2012 год
факт
	2013 год
факт
	2014 год
факт
	2015 год
факт
	2016 год
факт
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Норматив числа получателей услуг на одного работника учреждений культуры всех форм собственности (по среднесписочной численности работников)
	77
	79
	93
	98
	100
	94
	93

	2.
	Число получателей услуг (чел.)
	6057
	5892
	5759
	5607
	5483
	5384
	5276

	3
	Среднесписочная численность работников учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности (чел.)
	79
	75
	62
	57,1
	55
	56,5
	56,5

	4.
	Численность населения Холмского муниципального района (чел.)
	6057
	5892
	5759
	5607
	5483
	5384
	5276

	5.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации, в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	По Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года N 2190-р (%)
	49,0
	53,0
	59,0
	65,0
	74,0
	85,0
	100

	7.
	По плану мероприятий ("дорожной карте") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры", утвержденному Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 года N 2606-р (%)
	53,3
	70,3
	70,3
	70,3
	82,4
	100
	100

	8.
	По Новгородской области (работников учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности) (%)
	49,2
	59,4
	65,4
	70,5
	70,8
	88,3
	88,3

	9.
	Средняя заработная плата работников по Холмскому району (начиная с 2015 года - среднемесячный доход от трудовой деятельности) (руб.)
	14812
	17845
	20275
	20932
	22604
	24080
	26150

	10.
	Темп роста к предыдущему году (%)
	-
	120,5
	113,6
	103,2
	108,0
	106,5
	108,6

	11
	Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности (руб.)
	9616
	10200
	15173
	15173
	16291
	18531
	18600

	12
	Темп роста к предыдущему году работников учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности (%)
	-
	106,1
	148,8
	100
	107,4
	113,7
	100,4

	13
	Доля средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы работников учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности (%)
	-
	-
	-
	0,01
	0,02
	0,2
	0,2

	14.
	Размер начислений на фонд оплаты труда (%)
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302

	15
	Фонд оплаты труда с начислениями работников учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности (тыс. руб.)
	12159,8
	13745,3
	16068,3
	12564,0
	15970,3
	17993,3
	18065,3

	16
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 году работников учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности (тыс. руб.), в том числе
	-
	1585,5
	2323,0
	3504,3
	3406,3
	2023,2
	72,0

	17
	Средства консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета (тыс. руб.), из них
	-
	-
	-
	-
	-
	3472,8
	-

	18.
	Средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации государственных (муниципальных) учреждений в сфере культуры (тыс. руб.), в том числе
	-
	-
	-
	312,5
	18,6
	87,1
	41,4

	19.
	От реструктуризации сети (тыс. руб.)
	-
	-
	-
	155,7
	-
	-
	-

	20.
	От оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого (тыс. руб.)
	-
	-
	-
	135,7
	15,6
	45,7
	-

	21.
	От сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений (тыс. руб.)
	-
	-
	-
	20,0
	-
	-
	-

	22.
	За счет средств от приносящей доход деятельности учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности (тыс. руб.)
	-
	-
	-
	1,1
	3,0
	41,4
	41,4

	23.
	За счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год (тыс. руб.)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24
	ИТОГО объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда работников учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности (тыс. руб.) (стр. 17 + 22 + 23)
	-
	-
	-
	1,1
	3,0
	3514,2
	41,4

	25.
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда работников учреждений культуры областной и муниципальной форм собственности (%) (стр. 18 / 24 x 100%)
	-
	-
	-
	28409
	620
	2,5
	100

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

Главный специалист по ведению бухгалтерского учета         Смирнова О.С.